
MUNICÍPIO DE MARAPOAMA 
 

ESTADO DE SÃO PAULO – CNPJ Nº 65.712.580/0001-95 
    

Rua XV de Novembro, nº 141 – Centro - CEP: 15.845-013 – Marapoama/SP - Fone: (17) 3548-8400 
E-mail: administracao@marapoama.sp.gov.br 

 
 
DECRETO Nº 031, DE 18 DE JUNHO DE 2025.  
 

 

“Dispõe sobre a convocação da XII 

Conferência Municipal de Assistência 

Social.” 

 
O Prefeito Municipal de Marapoama, Sr. Lourenço Lorenceti em conjunto com a 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais 
e, considerando a necessidade de avaliar a situação atual e avanços do Sistema Único de 
Assistência Social (SUAS), assim como a propositura de diretrizes visando o 
aperfeiçoamento da Política de Assistência Social, 
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Fica convocada a XII CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, com a atribuição de avaliar a situação da Assistência Social e propor diretrizes 
para o aperfeiçoamento do SUAS (Sistema Único da Assistência Social). 
 
Art. 2º - A XII Conferência Municipal de Assistência Social realizar-se-á no dia 25 de 
Junho de 2025, a partir das 08:00 horas, tendo como tema central: “20 anos do SUAS: 
Construção, proteção social e resistência”.  
 
Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de 
dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social.  
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
 

Marapoama, 18 de Junho de 2025. 
 
 
 
(ASSINADO NO ORIGINAL)   (ASSINADO NO ORIGINAL) 
LOURENÇO LORENCETI                          ROBERTA APARECIDA REGASSINI 
     Prefeito Municipal                                 Presidente do CMAS 
 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
 


